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Nowa hala i zadaszenie
lodowiska

RYPIN/POWIAT  Powiat Rypiński z nieustającą ofensywą inwe-
stycyjną! Na tzw. „Piekiełku” powstanie hala sportowa dla Zespo-
łu Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie. Lodowisko 
i boisko wielofunkcyjne przy „Ekonomiku” będzie zadaszone

Gmina Brzuze

Równa droga 
w Trąbinie
Samorząd gminy Brzuze w tym roku dużo zrobił, aby 
poprawić stan istniejących dróg i wybudować nowe. 
Poza tym wójt Jan Koprowski zwrócił się do starosty 
Jarosława Sochackiego z wnioskiem o remont szosy 
w Trąbinie, z powodu bardzo zniszczonej nawierzch-
ni.

R E K L A M A

Dezyderat wójta rozpatrzo-
no pozytywnie, w wyniku cze-
go w zeszłym tygodniu została 
podpisana umowa z Andrzejem 
Kurdą, prezesem Przedsiębior-
stwa Robót Drogowych w Lipnie. 
Ze strony Powiatu Rypińskiego 
dokument sygnowali: starosta 
Jarosław Sochacki i Piotr Paw-
łowski, dyrektor Zarządu Dróg 
Powiatowych. Dla podniesienia 
rangi wydarzenia procesowi 
składania podpisów przyglądali 
się: wicestarosta Piotr Czarnec-
ki, członkini zarządu powiatu 
Monika Kalinowska oraz radni 
Danuta Tytaj i Leszek Krajnik.

Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych wyremontuje 544-
metrowy odcinek drogi po-
wiatowej nr 2204. W ramach 
zadania zostanie pokryta be-
tonem asfaltowym dziurawa 
nawierzchnia, będą wyremon-
towane pobocza i zjazdy. Ozna-
kowanie pionowe zostanie uzu-
pełnione, natomiast poziome 
odtworzone.

– Systematycznie staramy 
się poprawiać infrastrukturę 

drogową. Każdy nowy kilometr 
drogi to zwiększenie bezpie-
czeństwa kierowców i pieszych 
– podkreśla starosta Jarosław 
Sochacki.

– Bardzo dobrze się sta-
nie, że zniszczony odcinek dro-
gi będzie niedługo jak nowy. 
Obserwowałem zaangażowa-
nie i determinację samorzą-
du gminy Brzuze i wójta Jana 
Koprowskiego w staraniach na 
dofinansowanie budowy i re-
montu gminnych dróg. W tym 
sezonie w kilkunastu miejscach 
to się udało. My, jako Powiat 
Rypiński dokładamy swoją ce-
giełkę, z czego bardzo się cie-
szę – mówi wicestarosta Piotr 
Czarnecki.

Na realizację przedsięwzię-
cia Starostwo Powiatowe w Ry-
pinie otrzymało dofinanso-
wanie z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg w wysokości 313 
tys. złotych. Pozostałą kwotę, 
tj. ponad 161 tys. dołożą: Powiat 
Rypiński i Urząd Gminy Brzuze.

 ( jd)

Ogłoszono wyniki trzeciego 
naboru do programu Olimpia, 
w którym samorząd powiatu 
rypińskiego otrzymał dofinan-
sowanie w kwocie 1,9 mln. zł na 
budowę hali sportowej wraz z za-
pleczem dla Zespołu Szkół nr 3. 
Celem Programu Olimpia jest 
poprawa dostępu do nowocze-
snej przyszkolnej infrastruktury 
sportowej. Ma on za zadanie re-
alizację poprawy dostępu do in-
frastruktury sportowej, w szcze-

gólności dzieciom. Jednocześnie 
umożliwi to sportowy rozwój 
młodzieży oraz aktywność fi-
zyczną osób z pozostałych grup 
społecznych.

– Cieszymy się, że udało się 
otrzymać dofinansowanie, ponie-
waż nowa hala sportowa jest nie-
zwykle potrzebna społeczności 
Zespołu Szkół nr 3. Inwestujemy 
w oświatę, by poprawiać warunki 
pracy uczniów i nauczycieli. Już 
za chwilę rozpoczną się prace 

nad projektem hali, która mieścić 
będzie się na tzw. „Piekiełku” (ul. 
Osiedle Sportowe 18), obok hali 
warsztatowej, którą wybudowa-
liśmy w 2021 roku – podaje Sta-
rostwo Powiatowe w Rypinie.

A to nie ostatnia dobra wia-
domość. Z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład powiat otrzymał 
prawie 2 mln. zł na wykonanie 
zadaszenia nad boiskiem z funk-
cją lodowiska sezonowego, które 
znajduje się przy Zespole Szkół nr 
2 im. Unii Europejskiej w Rypinie. 
W ramach zadania zakupiona zo-
stanie także maszyna do odśnie-
żania lodu (rolba), a teren przy 
lodowisku zostanie odpowiednio 
zagospodarowany.

– Przykrycie boiska daje 
możliwość korzystania z obiektu 
niezależnie od warunków atmos-
ferycznych. Realizacja inwestycji 
pozwoli także prowadzić na bo-
isku zajęcia wychowania fizycz-
nego nawet wtedy, gdy będzie 
deszczowo. Serdecznie dziękuje-
my za przyznane nam środki na 
kolejne inwestycje w powiecie 
rypińskim – podsumowuje Sta-
rostwo Powiatowe w Rypinie.

(ak)
fot. Powiat Rypiński
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Nagrody dla nauczycieli
RYPIN  13 października br. odbyły się miejskie obchody z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Była to wyjątko-
wa okazja do podziękowania za wychowawczy i dydaktyczny trud wszystkim nauczycielom, wychowawcom, 
pedagogom oraz pracownikom oświaty

Podziękowano również na-
uczycielom szczególnie zaanga-
żowanym w  rozwój rypińskiej 
oświaty, wręczając nagrody 
burmistrza miasta Rypin oraz 
nagrody dyrektorów. Podczas 
spotkania uroczyście wręczono 
również gratulacje dla Małgo-
rzaty Szablewskiej (ZSP 1), która 
otrzyma nagrodę ministra edu-
kacji i nauki.

W tym roku Nagrody Burmi-
strza Miasta Rypin Pawła Grzy-

bowskiego otrzymali: Wojciech 
Chwiałkowski (ZSP 1), Marta Dre-
ślińska (ZSP 1), Iwona Klimowska 
(ZSP 1), Marzena Markiewicz (ZSP 
1), Karolina Topolewska (ZSP 1), 
Urszula Tyburska (ZSP 1), Anna 
Krzyżanowska (ZSP 2), Maria 
Motylewska (ZSP 2), Agnieszka 
Sobczyk-Chmielewska (ZSP 2), 
Dorota Sobierajska (ZSP 2), Iwo-
na Lilianna Sosnowska (ZSP 2), 
Krzysztof Stefański (ZSP 2), Lucy-
na Wojciechowska (ZSP 2). 

Nagrody dyrektora Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 
otrzymali w  tym roku: Natalia 
Buchalska, Katarzyna Cichocka, 
Joanna Cieplińska, Beata Dreśliń-
ska, Jolanta Gałkowska, Elżbieta 
Grubalska, Ilona Kamińska, Han-
na Kosińska, Aleksandra Łuka-
szewska, Aleksandra Makowska, 
Marta Molińska, Anna Murawska, 
Marta Nowatkowska, Katarzyna 
Olkowska, Grażyna Pniewska, 
Beata Regiel, Bartosz Sobierajski, 

Anna Sowińska, Beata Szwed, 
Iwona Śmigielska, Agnieszka Ty-
burska, Wojciech Ulman, Iwona 
Zaniecka, Marta Żołnowska.

Z  kolei nagrody dyrektora 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 2 otrzymali: Katarzyna Bła-
sik, Leszek Grubalski, Marzena 
Jankowska, Aleksandra Jażyńska, 
Elżbieta Kijewska, Beata Kosmal-
ska, Beata Kurzawska, Joanna 
Lewandowska, Karolina Leżyń-
ska, Anita Mańkus, Marek Mu-

rawski, Marzena Nowakowska 
, Marta Piotrowska, Katarzyna 
Sroka, Wiesława Stawska, Kata-
rzyna Tuchalska, Danuta Zabroc-
ka, Beata Zaleśkiewicz.

– Wszystkim nauczycielom 
serdecznie gratulujemy i jeszcze 
raz dziękujemy za trud i zaanga-
żowanie w  kształcenie i  wycho-
wanie młodego pokolenia – pod-
sumowuje Urząd Miasta Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Plac zabaw oficjalnie
Już w  czwartek 26 października odbędzie się oficjalne otwarcie placu zabaw 
i bieżni przy najstarszej w mieście szkole „Jedynce”, która świętuje w tym roku 
jubileusz 95-lecia.

– Zapraszamy mieszkańców od 
godz. 13.00 do 17.00. W  programie 
m.in. zabawy i  animacje dla naj-
młodszych – podaje Urząd Miasta 
Rypin. 

Najstarsza w  mieście szkoła, 
która w tym roku obchodzi jubileusz 
95-lecia, zyskała nowy i  bezpiecz-

ny plac zabaw (mini boisko z  na-
wierzchnią ze sztucznej trawy, mini 
park linowy z nawierzchnią piasko-
wą, nowe elementy do zabawy oraz 
elementy małej architektury). W ra-
mach rewitalizacji powstała również 
nowa, a przede wszystkim bezpiecz-
na bieżnia, z której korzystać będą 

nie tylko uczniowie „Jedynki”, ale 
również miłośnicy biegania i nordic 
walking.

Wartość inwestycji wyniosła 
ponad 2,2 mln zł. Zadanie współfi-
nansowane było z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Powiększają dom
Trwa rozbudowa Dziennego Domu Pobytu Senior+ 
w Rypinie. Uczestnicy zajęć zyskają więcej przestrzeni 
na spotkania, ćwiczenia, terapię, ale też na imprezy.

Domy dziennego pobytu są 
miejscem aktywizacji osób star-
szych, samotnych, często dość moc-
no schorowanych. Dzięki nim mogą 
spędzać część dnia w towarzystwie 
rówieśników i  opiekunów. Mają 
zapewnione posiłki, rehabilitację, 
podstawową opiekę medyczną. Or-
ganizowane są wyjazdy w  ciekawe 
miejsca, a różne osobistości składa-
ją seniorkom i seniorom wizyty, nie 
zapominając o upominkach. Nawet 
pierwsza dama zaszczyciła.

Dom powstał w  zaadaptowa-

nym na ten cel budynku gospo-
darczym ponad dwa lata temu. Na 
jego rozbudowę i  przystosowanie 
do nowej funkcji pozyskano 1,7 mln. 
złotych ze środków unijnych i 300 
tys. zł z  rządowego programu Se-
nior+. Około 400 tys. dołożyło wów-
czas starostwo. Koszt rozbudowy 
Dziennego Domu Pobytu Senior+ 
to ponad 417 tys. złotych. Całość jest 
finansowana z  budżetu Starostwa 
Powiatowego w Rypinie.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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Inicjatywa dla rolnictwa
REGION/KRAJ  Sporo rozgłosu zyskała w ostatnim czasie tzw. „rolnicza dwunastka”, czyli lista postulatów 
przygotowana przez dwie największe związkowe organizacje rolnicze w Polsce. Czym jest i czego dotyczy?

R E K L A M A

Postulaty zostały przedsta-
wione na krótko przed wyborami. 
W  „rolniczej dwunastce” zapisano 
m.in.: sprzeciw wobec ograniczeniu 
hodowli zwierząt gospodarskich 
w Polsce czy sprzeciw wobec ogra-
niczeniu produkcji mięsa i produk-
tów pochodzenia zwierzęcego.

– „Polska produkcja zwierzęca 
to marka sama w  sobie. Jednak-
że w  ostatnich latach napotyka 
ona na coraz częstszą krytykę za 
sprawą transferowania do opinii 
społecznej pojedynczych przypad-
ków złego  traktowania zwierząt 
jako procesu a  bardziej „procede-
ru” stosowanego jakoby przez całą 
branżę  hodowli zwierząt. Coraz 
częściej dochodzi do niezrozumie-
nia społecznego dla przemysłu ho-
dowlanego. Efektem tego procesu 
jest łatwe dopuszczanie krytyki 
branży hodowlanej i coraz  częst-
szy brak zrozumienia dla potrzeby 
jej istnienia w zapewnieniu bezpie-
czeństwa żywieniowego. Produ-
cenci borykają się niejednokrotnie 
z dezaprobatą, która nie powinna 
ich spotykać” – czytamy na stronie 
OPZZRiOR. 

Niekwestionowanym proble-
mem wielu rolników i przedsiębior-
ców sektora rolno-spożywczego 
są trudności w  rozwoju własnych 
gospodarstw i  przedsiębiorstw. 
Częstą przyczyną takiej sytuacji 
jest brak możliwości powiększe-
nia infrastruktury produkcyjnej 
z uwagi na oprotestowywanie pla-
nowanych inwestycji. Kwestie te 
bardzo często generują głębokie 
konflikty społeczne. W wielu  przy-

padkach brak możliwości rozwoju 
ogranicza wzrost rentowności go-
spodarstw i  ich konkurencyjności. 
Dlatego jeden z  postulatów doty-
czy wprowadzenia ustawy o  ob-
szarach wiejskich, która pozwoli 
na prowadzenie inwestycji rolni-
czych w oznaczonych strefach bez  
możliwości ich oprotestowywania. 
Związkowcy apelują też o ułatwie-
nie dostępu do dzierżawy ziemi 
i  uproszczenie procedur oddłuże-
niowych rolników.

– „Krajowy  Ośrodek  Wspar-
cia  Rolnictwa  (KOWR)  ma  bardzo  
wiele wartościowych narzędzi, któ-
rymi może wspierać polskich pro-
ducentów sektora rolno-spożyw-
czego. Z  uwagi jednak na bardzo 
skomplikowane procedury i  długi 
proces decyzyjny przydzielania  
wsparcia, nie zostają  one  wyko-

rzystywane w  sposób efektywny. 
Narzędzia pomocowe, jakie posia-
daKOWR,  mogły  wielokrotnie ura-
tować polskie gospodarstwa, przed 
wieloma kłopotami, a nawet upa-
dłością.  Na  uproszczeniu i stwo-
rzeniu  przejrzystych  procedur 
skorzystałoby zapewne wiele pod-
miotów  potrzebujących szybkiej 
pomocy. Działania w tym zakresie 
są bardzo oczekiwane przez środo-
wiska rolnicze. Częstym powodem 
frustracji rolników są również roz-
wlekłe procedury wydzierżawiania  
gruntów będących w  zasobach 
KOWR. Uporządkowanie tej mate-
rii leży w żywotnym interesie pol-
skiego państwa i polskich rolników, 
którzy chcą pracować na polskiej 
ziemi” – zapisano w  „rolniczej 
dwunastce”.

Kolejna propozycja dotyczy 

zwiększenia nakładów na rozwój 
badań naukowych oraz szkol-
nictwa  wyższego i  zawodowego 
w sektorze rolno-spożywczym.

– „Rozród zwierząt jest jed-
nym z  kryteriów nie tylko opła-
calności produkcji zwierzęcej, co 
wpływa również na cenę produk-
tów pochodzenia zwierzęcego da-
jąc tym samym możliwość dostępu 
do wysokojakościowych produk-
tów  żywieniowych całemu  spo-
łeczeństwu. Zwiększenie nakładów 
na badania naukowe przyniesie 
naszemu sektorowi bardzo wiele 
korzyści umożliwiając zwiększanie 
efektywności produkcyjnej. Branżę 
produkcji zwierzęcej dotyka coraz 
bardziej problem braku odpowied-
nio wykwalifikowanego personelu 
zawodowego. Dezawuowanie bran-
ży, efektywnie wpływa na brak za-

interesowania kształceniem na kie-
runkach rolniczych a głównie tych 
związanych z  hodowlą zwierząt. 
Polityka Unii Europejskiej w  bar-
dzo dużym stopniu ograniczyła 
środki  na  rozwój  badań nauko-
wych w  dyscyplinach związanych 
z  konwencjonalną produkcją rol-
no-spożywczą zwłaszcza  zwierzę-
cą. Ten stan rzeczy  powoduje, że 
młodzi ludzie tracą  zainteresowa-
nie  kierunkami  kształcenia w tych 
zawodach. Niezmiernie ważne jest 
dla naszej branży uatrakcyjnienie 
kształcenia w tych dziedzinach tak, 
aby mogły tworzyć się przyszłe ka-
dry odpowiedzialne za rozwój tej 
ważnej dla naszego kraju dziedziny 
gospodarki” – uważają członkowie 
OPZZRiOR.

Ostatni postulat dotyczy utrzy-
mania ograniczeń na sprowadzanie 
produktów rolno-spożywczych z  
krajów trzecich, nie spełniających 
standardów produkcji obowiązu-
jących w  Unii Europejskiej, które 
wpływają na rozchwianie rynku 
wewnętrznego. Polska, jak i  inne 
kraje Unii Europejskiej objęta jest 
bardzo wysokimi wymogami w za-
kresie produkcji zarówno roślin-
nej, jak i zwierzęcej. Wymagania te 
generują wysoki poziom kosztów 
wytwarzania, którymi nie są ob-
jęte kraje trzecie. Masowy napływ 
produktów rolno-spożywczych 
może być powodem gwałtownych 
problemów dla całego rynku rol-
no-spożywczego doprowadzając 
go do bardzo trwałej destabilizacji.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Rypin

Powyborcze komentarze mieszkańców
Wybory parlamentarne 2023 już za nami. Po ośmiu latach rządów Zjednoczonej Prawicy odpowiedzialność za władzę w Polsce prawdo-
podobnie przejmie obecna opozycja. Sprawdziliśmy, jakie nastroje panują w naszym mieście po wyborach

– Od nowej władzy oczeku-
ję przede wszystkim uczciwo-
ści – mówi otwarcie pani Ali-
cja. – Pamiętam, jak kilka lat 
temu Jarosław Kaczyński mó-
wił, że do polityki nie idzie się 
dla pieniędzy. Niestety później 
okazało się, że politycy obo-
zu władzy nie byli wierni tym 
słowom. Po wyborach oczekuję 
zmian w  sądownictwie. Chcę, 
żeby sądy były niezależne i nie 
podlegały wpływom żadnych 
partii. Dla mnie ta sprawa jest 
najważniejsza.

Kolejna mieszkanka na-
szego miasta chciałaby przede 
wszystkim utrzymania progra-
mów socjalnych i społecznych.

– Dobrze się stało, że PiS 
wygrał wybory, ale przegrał 
rządzenie. A  to dlatego, że nie 
byłam zadowolona ze stylu 
sprawowania władzy. Nocne 
przepychanie niewygodnych 
ustaw, atakowanie opozycji, 
propaganda w polskiej telewizji, 
konflikt z organami Unii Euro-
pejskiej. Tego było już za wie-
le. Liczę, że nowy rząd szybko 
znajdzie pieniądze na obieca-
ne podwyżki dla pracowników 
budżetówki oraz nauczycieli. 
Jestem przeciwna likwidacji 13. 
i  14. emerytury, świadczenia 
„800 plus oraz podnoszeniu 
wieku emerytalnego – uważa 
pani Magda.

Pan Kazimierz jest zdania, 
że wygrana opozycji oznacza 
dramat dla milionów Polaków.

– Zawsze na nich głoso-
wałem i  będę głosował. Za Pi-
S-u żyje mi się znacznie lepiej. 
Za Tuska dostawałem tak niską 
emeryturę, że ledwo starcza-
ło do wypłaty. Dziś każdy ma 
pracę, ludzi na wszystko stać. 
Teraz będzie bieda i  nędza. 
Boję się, co się wydarzy, jak do 
naszego kraju zaczną masowo 
przybywać uchodźcy z  Afryki. 
Po zmroku będzie strach wyjść 
na ulicę. Dobrze, że prezyden-
tem jest Andrzej Duda, który 
będzie bronił suwerenności 
Polski – dodaje emeryt z  Ry-

pina.
Frekwencja w  tegorocz-

nych wyborach parlamentar-
nych pobiła absolutny rekord. 
Według oficjalnych danych 

Państwowej Komisji Wybor-
czej w skali kraju sięgnęła 74,38 
proc., co nie zdarzyło się nigdy 
od 1989 roku.

(AdWo)
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Liczyli wiernych
REGION/KRAJ  W niedzielę 22 października we wszystkich ko-
ściołach katolickich w Polsce liczono wiernych, jak każdego roku. 
Zebrane dane zostaną opracowane przez Instytut Statystyki Ko-
ścioła Katolickiego

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Badania praktyk religijnych 
Polaków prowadzone są od roku 
1980 i  dotyczą między innymi 
uczestnictwa we mszy świę-
tej, przystępowania do komunii 
świętej czy wspólnotach parafial-
nych. Z opublikowanego w stycz-
niu tego roku raportu Instytutu 
Statystyki Kościoła Katolickiego 
wynika, że w 2021 roku w mszach 
świętych uczestniczyło blisko 30 
procent wiernych, a  12,9 przy-
stępowało do komunii. Na lekcje 
religii zaś uczęszczało 82 pro-
cent uczniów. Badanie odbyło się 
w  czasie obostrzeń związanych 
z COVID-19, gdy wierni mogli zaj-

mować połowę wszystkich miejsc 
w świątyniach (limit nie dotyczył 
osób w  pełni zaszczepionych) 
i mieli obowiązek zakrywania ust 
i  nosa. Najbardziej religijnymi 
obszarami w  Polsce są diecezje 
południowo-wschodnie.

Historia ISKK
Instytut Statystyki Kościoła 

Katolickiego SAC został założony 
w  1972 r. przez Stowarzyszenie 
Apostolstwa Katolickiego (Księża 
Pallotyni) jako Zakład Socjologii 
Religii. Twórcą i  pierwszym dy-
rektorem instytutu był ks. prof. 
Witold Zdaniewicz. To w znacznej 
mierze dzięki jego pracy nauko-

wej i  systematycznemu zaanga-
żowaniu mógł powstać i  rozwi-
jać się instytut jako niezależna 
jednostka naukowo-badawcza. 
Od samego początku dzięki naj-
nowocześniejszym narzędziom 
instytut prowadził badania so-
cjograficzne oraz współpraco-
wał z  twórcami socjologii religii 
w Polsce, przede wszystkim z ks. 
prof. Władysławem Piwowar-
skim, jak również ks. prof. Janu-
szem Mariańskim.

W  1976 r. instytut organizu-
je pierwszy w  Polsce zjazd so-
cjologów religii. W 1988 instytut 
przeprowadza pierwsze badanie 
młodzieży, ponawiane następ-
nie w  latach 1998, 2005 i  2017. 
Począwszy od 1991 instytut pro-
wadzi ogólnopolskie badania re-
ligijności, powtarzane co kilka 
lat. Instytut współpracuje z  za-
granicznymi ośrodkami badaw-
czymi z  Europy, Stanów Zjed-
noczonych i  Australii. W  ciągu 
niemal czterdziestu lat istnienia 
instytutu udało się skupić wokół 
niego wielu wybitnych socjolo-
gów i badaczy.

Całość dorobku naukowego 
układa się w pewną całość, któ-
rą można określić jako lubelsko-
warszawską szkołę socjologii 
religii. Zasięgiem swych badań 
stanowi ona jeden z  większych 
ośrodków badań religii w  Euro-
pie.

Tekst i fot. (AdWo)

Region/Kraj

Pierwszy tydzień  
wypłat za nami
1,4 mld zł trafiło do rolników w ciągu pierwszego ty-
godnia realizacji zaliczek na poczet płatności bezpo-
średnich i obszarowych. Wypłaty potrwają do końca 
listopada.

Zgodnie z zapowiedziami 16 
października 2023 r. rozpoczęła 
się realizacja zaliczek w ramach 
tegorocznej kampanii dopłat 
bezpośrednich i  obszarowych. 
Na razie wypłacono 1,4 mld zł. 
Z  tej kwoty blisko 1,2 mld zł to 
zaliczki w  ramach płatności 
bezpośrednich i  trafiły one do 
ponad 290 tys. rolników. Z  ko-
lei 203 mln zł trafiło do blisko 
168 tys. gospodarzy w  ramach 
zaliczek z  tytułu ONW. Zaliczki 
są wypłacane sukcesywnie. Ich 
realizacja zakończy się 30 listo-
pada. Natomiast 1 grudnia roz-
pocznie się realizacja płatności 
końcowych.

Środki trafiają wyłącznie na 
konta bankowe zgłoszone we 
wpisie do ewidencji producen-
tów. Bardzo ważne jest zatem, 

by numery rachunków były ak-
tualne. W tegorocznej kampanii 
rolnicy złożyli 1,24 mln wniosków 
o  dopłaty bezpośrednie, a  pula 
środków na ich realizację wyno-
si blisko 17 mld zł. Polscy rolni-
cy od 2019 r. otrzymują zaliczki 
na najwyższym dopuszczonym 
w  Unii Europejskiej poziomie. 
W  roku 2023 zaliczki będą wy-
płacane na poczet płatności 
bezpośrednich, w tym płatności 
dla małych gospodarstw oraz 
przejściowego wsparcia krajo-
wego w wysokości 70 proc. oraz 
na poczet płatności ONW w wy-
sokości 85 proc.

Zaliczki otrzymają gospoda-
rze spełniający warunki kwalifi-
kowalności, także ci wytypowa-
ni do kontroli na miejscu.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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REGION  Przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Kaniewie w powiecie włocławskim Danuta Jaskólska, 
producentka warzyw Renata Jędrzejczak ze Świątkowa w powiecie żnińskim i zajmujący się rolnictwem pre-
cyzyjnym właściciel 280-hektarowego gospodarstwa w Borku w powiecie włocławskim Mateusz Jaskólski są 
zwycięzcami tegorocznej edycji marszałkowskiego konkursu Agricola – Syn Ziemi. Na listach wyróżnionych 
rolników są też gospodarze z naszego regionu

Z nich kujawsko-pomorska
wieś może być dumna

Gala nagród odbyła się 
w  piątek (6 października) wie-
czorem w Teatrze Horzycy w To-
runiu.

– Serdecznie gratuluję 
laureatom! Ten konkurs jest 
oczywiście po to, by wyróżnić 

najlepszych rolników i  zaanga-
żowanych wiejskich społeczni-
ków, ale jest też formą podzię-
kowania wszystkim rolnikom 
w naszym województwie. Chylę 
czoło przed wszystkimi, którzy 
na co dzień trudzą się uprawą 

i hodowlą, którzy swoim wysił-
kiem nie tylko dostarczają nam 
żywności, ale są też dobrym 
przykładem tego, jakim należy 
być człowiekiem. Bardzo za to 
dziękuję, sam wiele od was się 
uczę. Jestem synem chłopa – 
nigdy o  tym nie zapominam – 
podkreślił w swoim wystąpieniu 
marszałek Piotr Całbecki. Odno-
sząc się do kryzysu związane-
go z  zalaniem polskiego rynku 
przez tanie zboże zza wschod-
niej granicy zaznaczył, że pań-
stwo polskie nie powinno było 
do niego dopuścić.

Drugie i  trzecie miejsca za-
jęli: Michał Kurzyński i  Tomasz 
Makowski (w  kategorii rolnic-
two tradycyjne), Monika i  Piotr 
Przychodzcy i Rafał Kociszewski 
(w  kategorii innowacje w  rol-
nictwie) oraz Alicja Tarkowska 

i  Anna Iwanowska (w  kategorii 
kobieta przedsiębiorcza, kobie-
ta aktywna społecznie).

Na listach wyróżnionych rol-
ników mamy także osoby z po-
wiatów: golubsko-dobrzyńskie-
go, lipnowskiego i  rypińskiego. 
W kategorii innowacje w rolnic-
twie są to: Łukasz Macieja oraz 
Marzena i Andrzej Spytek z  lip-
nowskiego oraz Mateusz Kądzie-
la z rypińskiego. W kategorii ko-
bieta przedsiębiorcza w  gronie 
laureatów znalazły się: Hanna 
Szwaracka z golubsko-dobrzyń-
skiego, Aneta Kornacka z  lip-
nowskiego oraz Emilia Kopyciń-
ska z  rypińskiego. W  kategorii 
rolnictwo tradycyjne w  gronie 
laureatów znaleźli się: Izabela 
Pawlik z  golubsko-dobrzyńskie-
go, Hanna I  Grzegorz Gryczew-
scy z lipnowskiego oraz Jarosław 

Żulewski z rypińskiego.
Agricola – Syn Ziemi to kon-

kurs, który zorganizowaliśmy 
już po raz ósmy, partnerem sa-
morządu województwa jest Ku-
jawsko-Pomorska Izba Rolnicza. 
Kandydatury mogły zgłaszać 
samorządy terytorialne, związ-
ki i  organizacje społeczno-za-
wodowe rolników, Kujawsko-
Pomorski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego i  organizacje poza-
rządowe.

W  uroczystym spotkaniu 
w Teatrze Horzycy uczestniczy-
li również m.in. wicemarszałek 
województwa Zbigniew Sosnow-
ski, wiceprzewodnicząca sej-
miku województwa Agnieszka 
Kłopotek i  radny województwa 
Stanisław Pawlak, a także parla-
mentarzyści naszego regionu.

(artykuł sponsorowany)
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RYPIN  W piątek 20 października w naszym mieście odbyły się obchody upamiętniające 84. rocznicę 
zbrodni Selbstchutzu

Uczcili ofiary zbrodni

Uroczystości rozpoczęły się 
od powitania przybyłych gości 
przez proboszcza Parafii pw. 
Świętej Trójcy księdza kanonika 
Andrzeja Krasińskiego i dyrekto-
ra Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w  Rypinie Andrzeja Szalkow-
skiego. Po uroczystym powita-
niu gości głos zabrał burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

– Ogromnie ważne jest 
abyśmy, co roku spotykali się 
w tym miejscu, aby kultywować 

i pielęgnować pamięć o naszych 
rodakach, zamordowanych be-
stialsko w  Domu Kaźni, w  lesie 
skrwileńskim oraz lasku w Rusi-
nowie. Musimy dawać przykład 
następnym pokoleniom, aby 
były świadome swojej przeszło-
ści, żeby ta historia już nigdy się 
nie powtórzyła – mówił bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

Następnie została przedsta-
wiona akademia, przygotowana 
przez uczniów Szkoły Podsta-

wowej w Skudzawach. Po oficjal-
nych przemówieniach została 
odprawiona msza święta w  in-
tencji pomordowanych, którą 
sprawowali duchowni z  deka-
natu rypińskiego. Po uroczystej 
liturgii został odczytany apel 
poległych. Następnie poszcze-
gólne delegacje udały się do la-
sku rusinowskiego, aby złożyć 
kwiaty i  znicze pod pomnikiem 
upamiętniającym ofiary Selbst-
chutzu.

Wśród przybyłych gości byli: 
wicewojewoda kujawsko-po-
morski Józef Ramlau, burmistrz 
Paweł Grzybowski, radni Gminy 
Miasta Rypin, sekretarz powia-
tu Aleksandra Błaszczak, rad-
ni Rady Powiatu Rypińskiego, 
dyrektorzy szkół i  przedszkoli, 
rodziny ofiar pomordowanych 
podczas II wojny światowej.

Lasek Rusinowski jest jed-
nym z  czterech ważniejszych 
miejsc na mapie naszego po-

wiatu, gdzie podczas II wojny 
światowej doszło do mordów 
na ludności polskiej. Pamiętaj-
my, że w  tych miejscach ginęli 
nauczyciele, rolnicy, ziemianie, 
księża, harcerze tylko za to, iż 
zostali uznani przez wrogi reżim 
za jednostki, które są zdolne do 
buntu i do podtrzymywania du-
cha narodowego. Ginęli w obro-
nie swych przekonań, narodo-
wości i religii.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA ROGOWO  Z okazji Dnia Edukacji Narodowej wójt 
gminy Rogowo Zbigniew Zgórzyński przyznał siedmiu na-
uczycielkom nagrody za osiągnięcia w pracy dydaktycznej 
oraz wychowawczej

Nagrody na dzień
nauczyciela

R E K L A M A

Gmina Rogowo

Sprzęt dla sześciu jednostek
W ostatnim czasie dla gminy Rogowo udało się pozyskać środki w wysokości 65 
000 zł. Dofinansowanie zostało przeznaczone na zakup sprzętu ratowniczo-ga-
śniczego dla jednostek OSP z terenu gminy.

Pozyskanie wsparcia było moż-
liwe dzięki zaangażowaniu posła 
Mariusza Kałużnego. – Cieszę się, 
że doposażyliśmy kolejne jednostki 
OSP, tym samym podnosząc poziom 
bezpieczeństwa w gminie Rogowo – 
mówi Krzysztof Jastrzębski, asystent 

posła Kałużnego.
OSP Nadróż, OSP Pręczki, OSP 

Rogówko, OSP Rogowo, OSP Kobrzy-
niec, OSP Świerzawy - te jednostki 
wzbogaciły się o nowy sprzęt. Uro-
czyste przekazanie miało miejsce 
w jednostce OSP Świerzawy. W wy-

darzeniu udział wzięli: poseł na Sejm 
RP Mariusz Kałużny wraz ze swoim 
asystentem Krzysztofem Jastrzęb-
skim, wójt gminy Rogowo Zbigniew 
Zgórzyński oraz druhowie z  jedno-
stek OSP, do których trafił sprzęt.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Z seniorami
o bezpieczeństwie
Policjanci spotkali się z seniorami z gminy Skrwilno 
i podsumowali ubiegłoroczną debatę poświęconą ich 
bezpieczeństwu. Przy tej okazji przypomnieli o „Kra-
jowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa”, a także roz-
mawiali o zachowaniach mających wpływ na bezpie-
czeństwo.

W  minioną środę (18.10) 
w Domu Kultury w Skrwilnie ry-
pińscy policjanci spotkali się z se-
niorami. Spotkanie odbyło się 
w  ramach redebaty społecznej 
pn. „Bezpieczny senior”, która 
była podsumowaniem ubiegło-
rocznej debaty.

– Na wstępnie policjanci od-
nieśli się do wniosków zgłoszo-
nych przez uczestników, a  doty-
czących bezpieczeństwa w gminie. 
Mundurowi omówili niektóre 
przestępstwa, do których doszło 
na ternie gminy i  tłumaczyli jak 
ich unikać. Omówili także wła-
sne działania mające wpływ na 
poprawę bezpieczeństwa w  ru-
chu drogowym, w  ramach któ-

rych funkcjonariusze dokonywali 
kontroli infrastruktury drogowej 
i oznakowania dróg – podaje KPP 
Rypin.

Policjanci przypomnieli także 
istotę i  sposób działania „Krajo-
wej Mapy Zagrożeń Bezpieczeń-
stwa” i  zachęcali do korzysta-
nia z  tego narzędzia. W  trakcie 
spotkania uczestnicy dzielili się 
swoimi spostrzeżeniami i  radzili 
się jak zachować się w  rożnych 
sytuacjach. Na zakończenie, w ra-
mach prowadzonej przez policję 
akcji „Świeć przykładem” funkcjo-
nariusze rozdali wszystkim opa-
ski odblaskowe dla poprawy ich 
bezpieczeństwa.

(ak), fot. KPP Rypin

W  miniony piątek podczas 
spotkania z  dyrektorami placó-
wek z  terenu gminy, kadrą pe-
dagogiczną oraz pracownikami 
szkół, wójt życzył wszystkim 
sukcesów w pracy i w życiu oso-
bistym. Życzenia przekazał też 

przewodniczący rady gminy Ma-
rek Długokęcki. Listy gratulacyjne 
od włodarza gminy otrzymały: 
Marzanna Piotrowska, Małgorza-
ta Wiśniewska, Anna Żuchowska 
– ZSP Rogowo; Anna Drwencka – 
SP Sosnowo; Iwona Silkowska – SP 

Nadróż; Aneta Więcławska i Anna 
Dykowska – SP Nowy Kobrzyniec. 
W dalszej części uroczystości na-
grody dla swoich pracowników 
wręczyli również dyrektorzy po-
szczególnych szkół.

(ak), fot. UG Rogowo
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GMINA BRZUZE  Młodzi ludzie z gminy Brzuze mieli okazję pochwalić się umiejętnościami, które nabyli 
w trakcie zajęć plastycznych i tanecznych. Uczestniczyli w nich dzięki miejscowemu samorządowi i LGD Gmin 
Dobrzyńskich Region Północ

Podsumowanie 
artystycznych wakacji

W piątek 20 października, 
w sali gimnastycznej przy szkole 
podstawowej w Ugoszczu miała 
miejsce wystawa prac uczestni-
ków zajęć plastycznych zorga-
nizowanych przez Centrum Ak-
tywności Lokalnej w Brzuzem 
dla 15 osób w wieku 12-18 lat. 
Młodzież uczyła się fotografo-
wać, malować, rysować, rzeźbić 
i rozumieć sztukę. Miała wielkie 
szczęście, bo podczas ich wizyty 

w Centrum Sztuki Współczesnej 
w Toruniu trwała akurat wysta-
wa Tony’ego Cragga, brytyjskie-
go rzeźbiarza, którego dzieła 
zapierają dech w piersiach.

– To była prawdziwa przy-
jemność obserwować, jak tym 
młodym ludziom rosną skrzy-
dła. Poznali  różne techniki 
rysunkowe i malarskie oraz 
narzędzia i materiały wyko-
rzystywane w twórczej pracy. 

Eksperymentowali z barwami, 
łączyli kolory i rozpoznawali 
odcienie. Prowadząca zajęcia 
artystka uczyła ich kompozycji, 
tłumaczyła czym są skróty per-
spektywiczne, światłocień i jak 
mierzyć proporcje – opowiada 
Agnieszka Krauza z UG Brzuze.

Uzupełnieniem wystawy 
prac plastycznych były wystę-
py uczestników warsztatów 
tanecznych, które prowadziły 

instruktorki Szkoły Tańca Art-
Dance. Czterdzieścioro dzieci 
w wieku 7-14 lat poznało pod-
stawy m.in. hip-hopu, cha-chy, 
jive’a. Zajęcia odbywały się 
w Domu Kultury Osada i zostały 
zorganizowane przez Centrum 
Aktywności Lokalnej w Ostro-
witem.

Podczas spotkania podsu-
mowującego twórcze wakacje 
miała miejsce wystawa dzieł 

stworzonych przez młodzież 
oraz popisy taneczne dzieci. 
W wydarzeniu uczestniczyli ro-
dzice; nauczyciele SP w Ugosz-
czu wraz z Ewą Cyrankowską, 
dyrektorką placówki; Marlena 
Gorczycka, kierowniczka LGD 
Region Północ; pracownicy sa-
morządowi oraz wójt Jan Ko-
prowski.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Powstanie styczniowe
na ziemi dobrzyńskiej

RYPIN  Badacze historii nie mają łatwego zadania. Nie zawsze udaje im się dotrzeć do źródeł, często są one 
niepełne. Nawet wspomnienia uczestników zdarzeń mogą znacznie się od siebie różnić

Naukowiec z prawdziwego 
zdarzenia nie zapełnia luk w ma-
teriale historycznym własnymi 
wyobrażeniami, albo co gorsza, 
politycznymi nakazami. Pisze 
wyłącznie o tym, co udało mu 
się znaleźć w archiwalnych doku-
mentach. Jeden z takich history-
ków, dodajmy, że amator, pracuje 
w gminie Brzuze, a jego publi-

kacja, zdaniem badacza dziejów 
naszej okolicy – Piotra Gałkow-
skiego, jest najlepszą książką 
o powstaniu styczniowym, jaką 
wydano w ostatnim czasie.

W środę 18 października 
w Domu Kultury Osada w Ostro-
witem odbyła się konferencja hi-
storyczna zorganizowana przez 
Stowarzyszenie Dobrzyniacy 

„Ślady powstania styczniowego 
na ziemi dobrzyńskiej” połączo-
na z otwarciem pokonkursowej 
wystawy fotograficznej „Ślady 
walk powstańczych oraz formy 
ich upamiętnienia”.

Fascynujący wykład Pio-
tra Gałkowskiego uzmysłowił 
uczestnikom wydarzenia, jak 
niewiele wiemy o tym, co się na-
prawdę działo w naszych okoli-
cach w latach 1863-1864, ilu było 
powstańców i z jakich środowisk 
się wywodzili.

– Chłopi w XIX wieku nie 
mieli żadnej świadomości. Do-
nosili na powstańców, zabitym 
potrafili zdejmować buty. Na-
zwiska, które wymienia Lissow-
ski to nie powstańcy, a chłopi 
z poszczególnych wsi, którzy 
otrzymali ziemię po powstaniu 
styczniowym. Są to spisy spo-
rządzone przez władze carskie. 
Skąd on wziął te nazwiska 70 lat 
po powstaniu, nie wiemy i się nie 
dowiemy. W Zbójnie był oddział 
powstańczy zmontowany przez 

jedną z rodzin szlacheckich i oni 
prawdopodobnie chłopów ze 
swojego folwarku do powstania 
wzięli. Na naszym terenie aż tak 
wielkiego ruchu nie było. Miesz-
kańcy dworów, którzy mogli się 
tym interesować, mieli narodo-
wą świadomość i byli na pewno 
przesiąknięci patriotyzmem, ale 
czy wzięli udział w powstaniu 
styczniowym? – zastanawiał się 
Piotr Gałkowski.

To, że nawet wśród patrio-
tycznie nastawionej szlachty nie 
wszyscy rwali się do walki, wy-
nikało z tego, że wielu odczuło 
konsekwencje udziału w po-
wstaniu listopadowym. Stracili 
majątki, członkowie ich rodzin 
zostali zamordowanie albo trafili 
do więzień czy zostali zesłani na 
Sybir.

– O powstaniu stycznio-
wym naprawdę wiemy niewiele. 
10 lat temu, w 150. rocznicę pan 
wójt Jan Koprowski zorganizo-
wał obchody oraz napisał i wy-
dał książeczkę „Ślady powstania 

styczniowego na ziemi dobrzyń-
skiej”. Uważam ją za najlepszą 
publikację o powstaniu stycznio-
wym jaka pojawiła się w ostat-
nim okresie, bo pokazuje to co 
jest, a nie to czego nie ma. Pan 
wójt jest historykiem amatorem, 
czasami rozmawiamy o dawnych 
dziejach. Interesuje się, jeździ, 
szuka robi zdjęcia. Z wykształce-
nia jest inżynierem rolnictwa, ale 
jest naprawdę zapalonym bada-
czem, ma prawidłowe spojrzenie 
na to wszystko i wiedzę – chwalił 
wójta Piotr Gałkowski.

Dalszy ciąg naszego spra-
wozdania z konferencji opubliku-
jemy w kolejnym wydaniu „CRY”. 
Nasza gazeta objęła patronat 
nad wydarzeniem, które było 
częścią przedsięwzięcia realizo-
wanego przez Stowarzyszenie 
Dobrzyniacy z Brzuzego. Organi-
zacja otrzymała dofinansowanie 
z programu dotacyjnego biura 
Niepodległa oraz z Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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CIEKAWOSTKA  Jak wygląda czarownica? Czarny strój, czar-
ny kot, spiczasta czapka, a może brodawki szpecące twarz? 
Nasze wiedźmy, czarownice i Baby Jagi wyglądały w oczach 
społeczeństwa zupełnie inaczej. Jak zwykle mamy do czy-
nienia z importem z zachodu

Typowa  
czarownica

XIX wiek

Germanizacja  
cukrowni
Koniec XIX wieku był okresem nasilonej germani-
zacji na naszych terenach. Do wsi takich jak Ryńsk 
czy Ostrowite napływali osadnicy z  Niemiec, 
w szkołach walczono z nauczaniem religii po pol-
sku, a w Kowalewie z używaniem języka polskiego 
w pracy.

W  oczach dawnych Pola-
ków czarownice przybierały 
formę starszych kobiet, ży-
jących gdzieś samotnie pod 
wsią, ale posądzona o  czarną 
magię lub rzucanie uroków 
mogła być każda z kobiet. Cza-
rownicę można było rozpoznać 
na przykład w Wielkanoc, gdy 
podczas rezurekcji tylko raz 
obchodziła kościół, gdy reszta 
wiernych czyniła to trzykrot-
nie.

Współczesny, filmowy 
i kostiumowy wzór czarowni-
cy narodził się w USA. To tam 
pojawili się osadnicy zwani 
Kwakrami. Był to radykal-
ny odłam chrześcijan. Głosili 
skrajne poglądy, na przykład 
o równości kobiet i mężczyzn. 
Kobiety mogły być nawet ka-
płanami. To wszystko spra-
wiało, że reszta chrześcijan 
patrzyła na nich niczym na 

wariatów lub... no właśnie. 
Z  tego względu jeszcze w  An-
glii byli posądzani o czary. Ich 
tradycyjnym ubiorem były 
czarne szaty oraz spiczasty, 
wysoki kapelusz.

Drugim wytłumaczeniem 
dla spiczastych kapeluszy był 
średniowieczny zwyczaj no-
szenia tego elementu ubioru 
przez Żydów na zachodzie Eu-
ropy. Kraje zachodu słynęły 
wówczas z  bardzo nietoleran-
cyjnej polityki wobec Żydów. 
Wielu z  nich skazywano na 
wygnanie lub siłowo zmusza-
no do przejścia na chrześcijań-
stwo. W  Anglii w  XVII wieku 
obok wspomnianych kwakrów 
bywali oskarżani o czary.

Niezbędnym elementem 
kostiumu czarownicy jest 
czarna suknia i  czarna na-
rzuta z  kapturem. To także 
stereotyp, ponieważ oskarża-

ne o  czary najczęściej nosiły 
dokładnie te same ubrania, co 
ich sąsiadki. Peleryny z  kap-
turami były za to typowym 
ubraniem w XVII wieku. Czerń 
była łączona z  siłami nieczy-
stymi od czasów renesansu. 
Ludziom łatwiej było wyobra-
zić sobie, że mająca kontakty 
z  diabłem czarownica nosi 
czerń – symbol swego pana.

Co z  nosami? Wszak każ-
da szanująca się czarownica 
powinna mieć długi, niezbyt 
urodziwy i  nafaszerowany 
brodawkami nosek. Tu znowu 
musimy wrócić do średnio-
wiecznej Europy oraz Żydów. 
Ci ostatni byli kojarzeni bar-
dzo źle, jako zabójcy Chrystu-
sa, więc piętnowano ich za to. 
Zwracano uwagę na ich cechy 
wyglądu, w tym czasem duże, 
zakrzywione nosy. Ten stereo-
typ przylgnął też do posądzo-
nych o czary.

Brodawki lub inne zna-
miona były w XVII-wiecznym, 
zachodnim społeczeństwie 
powodem do obaw. Były od-
bierane jako piętna, symbole 
związania z  diabłem. Każda 
kobieta, która takowe posia-
dała, mogła czuć się zagro-
żona podczas ewentualnego 
procesu o  czary. Jako symbo-
le paktu z diabłem uznawano 
także blizny, dodatkowe sutki 
i przebarwienia skóry.

W  naszym kostiumie 
brakuje już tylko dodatków 
jak buty. Czarownica miała 
spiczaste obuwie, popularne 
w  średniowiecznej Europie. 
Kościół uważał, że noszenie 
zbyt długich butów uniemoż-
liwia klękanie i modlenie się. 
A kto unika modlitw? Oczywi-
ście czarownice. Średniowiecz-
ni duchowni określali takie 
obuwie „pazurami Szatana”. 
Na wyposażeniu w  kostiu-
mie czarownicy znajduje się 
także kociołek. Sprawcą koja-
rzenia kociołka z  wiedźmami 
był sam Szekspir. W  swoim 
dramacie Makbet przedstawia 
wizję trzech wiedźm stojących 
właśnie nad tym naczyniem.

(pw)

Kowalewo było miastecz-
kiem, w którym w XIX i na począt-
ku XX wieku działała cukrownia. 
Nie dorównywała co prawda tej 
z Chełmży, ale dawała zatrudnie-
nie wielu osobom. W  1895 roku 
w cukrowni wprowadzono zakaz 
mówienia po polsku. Zakaz wpro-
wadzono po jednym incydencie, 
do którego doszło w  zakładzie. 
W czasie tzw. dnia Sedanu, czyli 
rocznicy wygranej Niemiec nad 
Francją majster Preuss przecha-
dzał się po cukrowni. Po drodze 
usłyszał pracujących Polaków, 

którzy ze sobą rozmawiali. Zaczął 
na nich krzyczeć po niemiecku 
„przestańcie paplać po polsku!” Je-
den z pracowników po niemiecku 
odpowiedział majstrowi: „Jużem 
stary. Nikt mi jeszcze nie zakazy-
wał mej mowy. I tak rozmawiać 
będę, jak potrafię najlepiej”. Zakaz 
wprowadzono i przez pewien czas 
dyrekcja była na tym tle mocno 
wrażliwa, ale później uznano, że 
pracownika trzeba oceniać po 
umiejętnościach i  pracowitości, 
a nie języku.

(pw)

XIX wiek

Modlitwa za cara
W  1867 roku w  powiecie lipnowskim odbyły się 
msze za ocalenie życia cara Aleksandra II. Car był 
w miarę znośny, wydał dekret dający chłopom na 
naszych ziemiach prawo do posiadania ziemi, ale 
i tak był częstym celem zamachowców.

Kikół, Dobrzejewice, Skępe, 
Czarne, Kłokock i Brudzeń – wła-
dze tych gmin wysłały do War-
szawy listy wiernopoddańcze, 
w  których dziękowano za ocale-
nie cara Aleksandra II z zamachu 
oraz zapewniano o  swojej wier-
ności. W  niektórych kościołach 
odbyły się także msze w intencji 
cara. Listy zawieziono do Sankt 
Petersburga. Według relacji Dzien-
nika Warszawskiego „Jego Cesar-
ska Mość raczył przyjąć te wynu-
rzenia wiernopoddańczych uczuć 
z Najmiłościwszą przychylnością”.

Car miał wyjątkowego pecha 
do zamachów. Aż siedem razy sta-
rano się go zabić. Ostatni raz był 
już skuteczny. Zamach, o którym 
mowa, odbył się w Paryżu, gdzie 
car brał udział w  otwarciu wy-
stawy światowej. Zamachowcem 
był Polak – Antoni Berezowski – 
weteran powstania styczniowego. 
Kula powstańca chybiła celu. Car 
zginął w  zamachu w  1881 roku. 
Rolę zamachowca spełnił także 
Polak – Ignacy Hryniewiecki.

(pw)
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Polski Kapitan Nemo
POSTAĆ  Tym razem przybliżamy postać kapitana żeglugi wielkiej, podróżnika, żołnierza powstania 
listopadowego Adama Piotra Mierosławskiego. Co ciekawe był właścicielem wyspy Amsterdam na 
Ocenia Indyjskim. Jego życiorys mógłby być inspiracją do dziejów słynnego Kapitana Nemo

XVI wiek

Historia na mapie
Publikujemy fragment mapy Polski z 1570 roku, przedstawiającej ziemię chełmińską oraz ziemię dobrzyńską. Widać na niej mię-
dzy innymi Golub oraz Dobrzyń na Wisłą.

Autorem mapy jest Wacław 
Grodecki herbu Radwan. Uro-
dzony około 1535 roku duchowny 
katolicki i  kartograf. Omawiana 
mapa jest w zasadzie odbitką spo-
rządzoną w 1570 roku, na podsta-

wie mapy Wacława Grodeckiego 
wydanej około 1558 roku. Była to 
najnowocześniejsza i  najdokład-
niejsza mapa Królestwa Polskiego 
w tamtych czasach. Mapa należy 
do najstarszych zabytków polskiej 

Adam Piotr Mierosławski 
urodził się 23 kwietnia 1815 roku 
w  Strykowie. Jego ojcem był 
pułkownik Adam Kasper Mie-
rosławski (1785-1837) – adiutant 
marszałka Davouta, matką – 
Francuzka Camilla Notte de Vau-
pleux – wnuczka angielskiego 
kapitana marynarki handlowej 
Stubbsa.

W  1820 roku jego rodzice 
przenieśli się do Polski. Nauki po-
bierał w wojewódzkim kolegium 
pijarów w Łomży, a od 1827 roku 
w  Korpusie Kadetów w  Kaliszu. 
Po trzech latach opuścił szkołę 
na wieść o  wybuchu powsta-
nia listopadowego i zaciągnął się 
jako ochotnik parę tygodni przed 
obroną Warszawy. W czasie walk 
został mianowany podoficerem 
i  odniósł rany, broniąc barkanu 
nr 23. Wydostawszy się ze szpitala 
polowego, przedostał się do Modli-
na, gdzie otrzymał srebrny krzyż 
Virtuti Militari. Został wzięty do 
niewoli rosyjskiej, z której zbiegł, 
wpierw do Prus, a  stamtąd do 
Strasbourga.

W Strasbourgu bawił krótko 
w  Szkole Artyleryjskiej, by na-
stępnie zaciągnąć się jako junga 
(chłopiec okrętowy) na statek pły-
nący na Wyspę Burbońską (dziś 
Reunion). Następnie odbył kolejny 

rejs dalekomorski, na Sumatrę. 
W roku 1835 wypłynął w podróż 
do Ameryki Środkowej na okrę-
cie wojennym „Algésiras”, osią-
gając rangę starszego marynarza. 
Następnie, już w  randze podpo-
rucznika, na francuskim statku 
„Courier de Bourbon”, pływał po 
Oceanie Indyjskim, między Afry-
ką a Indiami. Jako doświadczony 
żeglarz osiadł w St. Denis – stoli-
cy Wyspy Burbońskiej, która nie-
długo wcześniej przybrała nazwę 
La Reunion. Tam uzyskał dyplom 
szypra uprawniający do rejsów do 
Indii i  został kapitanem statku, 
szybko zyskując sławę nieustra-
szonego żeglarza.

Osiągnąwszy wiek 25 lat, 
wrócił do Francji, by móc zdać eg-
zaminy kapitańskie. Mimo cięż-
kiej choroby, która przeszkodziła 
mu w studiach, 15 kwietnia 1840 
roku zdał egzamin na kapitana 
żeglugi wielkiej z pierwszą lokatą 
w swojej grupie. Po tym osiągnię-
ciu Mierosławski wrócił na St. De-
nis. W marcu 1841 roku, w czasie 
jednego z rejsów do Francji, kupił 
w  Kapsztadzie i  wyremontował 
statek „Le Cygne de Granville”. 
Odtąd „kapitan Adam” prowa-
dził interesy na własną rękę. 
W  następnych latach aktywnie 
handlował z tubylczymi ludami, 

zasłynął jako łowca fok i  wielo-
rybów. W  1843 roku Mierosław-
ski odkrył zapomniane przed 
trzystoma laty Wyspy Świętego 
Pawła i  Nowy Amsterdam (na 
Oceanie Indyjskim) i  poddał je 
pod zwierzchnictwo Francji. Wo-
bec natychmiastowej interwencji 
Korony Brytyjskiej oświadczył, 
że „raz zatkniętej chorągwi nie 
zwinie, a  jeżeli kto bądź użyje 
siły przeciwko niemu, natenczas 
wywiesi polską flagę i pod nią się 
zagrzebie”. Francja, której na rękę 
było przejąć kontrolę nad wyspa-
mi bez angażowania własnych 
środków, wsparła jego dążenia, 
powodując wycofanie protestów 
brytyjskich.

W roku 1848 dotarła do niego 
wieść o  rewolucyjnym wrzeniu 
w Europie – Wiośnie Ludów. Nie 
namyślając się długo, sprzedał 
swój statek, swoją część wyspy 
(wraz z  majątkiem nierucho-
mym łącznie za 20 000 franków) 
i prawo do jej eksploatacji i wyru-
szył na kontynent, by dołączyć do 
brata w walce „o wolność ludów”. 
Gdy przybył do Europy, powsta-
nie w  Wielkopolsce należało już 
do przeszłości. Znalazł się więc 
wraz z  bratem na Sycylii, gdzie 
jako admirał floty rewolucyjnej 
otrzymał zadanie walki na mo-

rzu z Burbonami. Snuł wizje prze-
wiezienia ochotników z  Francji 
do Dalmacji na pomoc powstaniu 
węgierskiemu. Po upadku rewo-
lucji sycylijskiej razem z bratem 
przedostał się do Karlsruhe, na 
pomoc powstaniu w  Badenii. 
Według pierwotnego zamysłu 
miał tam utworzyć flotyllę bro-
niącą Renu, ale szybka ofensywa 
pruska to uniemożliwiła. Mie-
rosławski został więc głównym 
inżynierem wojsk powstańczych 
i odznaczył się w walkach m. in. 
brawurową, uwieńczoną sukce-
sem akcją wysadzenia mostu na 
Renie, który w tym celu przepły-
nął wraz z pięcioma żołnierzami. 
Gdy powstanie badeńskie upadło, 
znalazł się na chwilę na Węgrzech 
z  nadzieją zrealizowania planu 
wspomożenia powstania ochot-
nikami z  Francji. Gdy nadzieja 
ta ponownie okazała się płonną, 
a  powstanie dogorywało, Miero-
sławski wyjechał do Paryża.

W  1850 roku zakupił statek, 
któremu nadał nazwę „Moja Pol-
ska” i za nową siedzibę obrał Port 
Louis na Mauritiusie. Odzyskał 
tam renomę nieustraszonego 
żeglarza. Wkrótce jednak spo-
tkało go niepowodzenie. Ratując 
u  brzegów Mauritiusa rybaków 
zagrożonego burzą statku, stra-

cił własny, omal nie tracąc życia. 
Z braku pieniędzy zdecydował się 
na pływanie pod angielską ban-
derą, jako kapitan statku „Bright 
Planet”. Gdy tylko dorobił się po-
trzebnych pieniędzy, wraz z przy-
jacielem zbudował jednak kolejny 
statek – „Le Pilote”. Na nim to wy-
płynął w 1851 roku w rejs do Au-
stralii, z którego już nie powrócił. 
Okoliczności śmierci Mierosław-
skiego są niejasne i budziły różne 
domysły. Według oficjalnej wersji 
winna śmierci „kapitana Adama” 
była angina, jednak niektórzy po-
dejrzewali otrucie. Zmarł w dro-
dze powrotnej, w  pobliżu wysp 
św. Pawła i  Nowy Amsterdam 
w wieku 36 lat.

Adam Mierosławski znany 
był jako odważny żeglarz, han-
dlujący m. in. z piratami, żołnierz 
Wiosny Ludów, jako dowódca – 
o cechach despotycznych. W okre-
sie po upadku powstania listopa-
dowego był także ważną postacią 
francuskiej masonerii. Jest bo-
haterem powieści biograficznej 
Mariana Mickiewicza – „Odmie-
niec” oraz jednym z dwóch boha-
terów książki biograficznej Jacka 
Perzyńskiego – „Żeglarz i  siłacz. 
Czy kapitan Nemo i  Superman 
pochodzili ze Strykowa?”.

Opr. (Szyw)

kartografii. Mapę Grodecki zade-
dykował królowi polskiemu Zyg-
muntowi Augustowi. Jej pierwo-
wzorem była wcześniejsza mapa 
sporządzona w  1526 roku przez 
krakowskiego kanonika Bernarda 

Wapowskiego (1450-1535). Niestety 
w  1528 roku w  wielkim pożarze 
Krakowa ogień strawił cały na-
kład i bloki drzeworytnicze mapy 
Wapowskiego.

Mapa Wacława Grodeckiego 
przedstawia ziemie XVI-wiecz-
nej Rzeczpospolitej, rozciągające 
się od Morza Bałtyckiego aż po 
Morze Czarne. Jest jedyną mapą 
z tamtego okresu, która zachowa-
ła się w całości, przez co stała się 
fundamentalna dla późniejszej 
kartografii ziem polskich. Do jej 
powstania przyczynił się również 
Mikołaj Kopernik (1473-1543), który 
wyznaczył szerokości geograficz-
ne wielu miejscowości. Nie mogło 
wśród nich zabraknąć Krakowa. 
Na mapie tej Kraków, podobnie 
jak inne miasta, sygnowany jest 
znakiem graficznym w  postaci 
perspektywicznego miniaturo-
wego rysunku, ale jest większy od 
innych, co wskazuje na jego sto-

łeczną pozycję.
Co ciekawe, warto zwrócić 

uwagę na nazwę dzisiejszego Golu-
bia-Dobrzynia zapisaną w formie 
Golup oraz położenie rzeki Drwę-
cy, którą autor umieścił w okolicy 
Torunia – Wisły.

Mapa Grodeckiego swą po-
pularność zawdzięcza zamiesz-
czeniu jej w  pierwszym nowo-
żytnym atlasie świata Theatrum 
Orbis Terrarum wydanym przez 
flamandzkiego kartografa Abra-
hama Orteliusa w  1570 r. w  An-
twerpii. Prezentowana tu mapa 
pochodzi z  łacińskiego wydania 
atlasu z  roku 1579. Dzieło to jest 
niezwykłym zbiorem map składa-
jących się na portret całego ówcze-
śnie znanego świata o zbliżonym 
rozmiarze i opatrzonych tekstem. 
Mapy te są dziś niezmiernie rzad-
kie, a duża ich część nie dotrwała 
do naszych czasów.

Opr. Szymon Wiśniewski
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. Tel. 506-141-913 .

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Kupię Gospodarstwo Rolne 725-970-539

Wynajmę dwa mieszkania jednopokojowe 
z kuchnią i łazienką, osobne wejście powierzch-
nia ok. 40m2 Rypin Tel. 513-401-299

Działki
Nieruchomości

Gospodarstwa rolne

Mieszkania

Przyjmujemy zapisy na kurczaki 
BROJLERY  żywe, waga od 3 kg do 3,5 kg  
sprzedaż po 15 – Listopada.  Zapisy przyj-
mujemy do 10 – Listopada. Cena 7,50 zł/
kg Odbiór OSTROWITE GOLUBSKIE 
Tel. 696-774-698 

Przyjmuje zapisy na żywe kaczki Pekin 
(typowo mięsne), Duże, gotowe do za-
bicia waga ok 3.5kg, Do odbioru kaczki 
będą 15-20 listopada, Cena za sztukę 39 zł 
. Zapisy pod nr tel 880 930 861 Możliwość 
dowozu pod dom od 5 sztuk.

Zwierzęta
Rolnictwo
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Policjanci w Zakroczu
GMINA RYPIN  Rypińscy policjanci odwiedzili uczniów w Szkole Podstawowej w Zakroczu i rozmawiali z nimi 
o bezpieczeństwie w ruchu drogowym. Ponadto w ramach prowadzonej akcji „Świeć przykładem” rozdali 
wszystkim odblaski i tłumaczyli dlaczego są one takie ważne

O G Ł O S Z E N I E

W poniedziałek (23.10.23) 
policjanci z Rypina odwiedzili 
uczniów w Szkole Podstawowej 

w Zakroczu. Funkcjonariusze 
omówili zasady bezpieczeństwa 
na drodze i przypomnieli naj-

ważniejsze przepisy ruchu dro-
gowego.

Ponadto w ramach prowa-
dzonej przez policjantów akcji 
„Świeć przykładem” uświada-
miali wszystkich jak ważne jest, 
by być widocznym na drodze. 
Uczniowie przy pomocy tuby 
edukacyjnej mogli zobaczyć, że 
osoba, która porusza się po dro-
dze bez odblasku jest niewidocz-
na dla kierowców, a tym samym 
narażona na niebezpieczeństwo. 
Funkcjonariusze przy tej okazji 
rozdali wszystkim opaski odbla-
skowe dla poprawy ich bezpie-
czeństwa.

Na zakończenie dzieci po-
dziękowały policjantom, wręcza-
jąc laurki i symboliczny kwiat.

(red)
fot. KPP Rypin
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REGION  Już od września 2019 r. osoby niezdolne do samodzielnej egzystencji mogą ubiegać się o tzw. 500+ 
dla niesamodzielnych. Nowe wnioski cały czas wpływają do ZUS-u. Tylko w tym roku od stycznia do września 
wpłynęło ich w całym kraju ponad 90,6 tys., w województwie kujawsko-pomorskim 5,6 tys.

500+ dla niesamodzielnych.
Ile wniosków w regionie?

Region

Kończy się czas na „300 plus”
Nabór wniosków o świadczenie z 300 plus z programu „Dobry Start” wciąż trwa. 
Termin składania dokumentów upływa 30 listopada.

W  okresie od stycznia do 
września 2023 r. najwięcej wnio-
sków o świadczenie uzupełniają-
ce dla osób niezdolnych do sa-
modzielnej egzystencji wpłynęło 
do oddziałów ZUS w Rzeszowie – 
6747, Gdańsku – 4003 i Lublinie – 
3959, najmniej do oddziału ZUS 
w Gorzowie Wielkopolskim – 854. 
– Z kolei na Kujawach i Pomorzu 
wnioski do ZUS-u o tzw. 500+ dla 
niesamodzielnych złożyło 5633 
osób. W  bydgoskiej placówce 
złożono 3026 wniosków, a w  to-
ruńskiej ponad  2607 – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Dla kogo 500+
Świadczenie uzupełniają-

ce mogą otrzymać osoby, które 
ukończyły 18 lat, mieszkają na 
terytorium Polski i  są niezdol-
ne do samodzielnej egzystencji, 
czyli potrzebują pomocy innej 

osoby w zaspokajaniu podstawo-
wych potrzeb życiowych takich 
jak przygotowywanie posiłków, 
mycie itd. – Prawo do świadcze-
nia 500+ dla niesamodzielnych 
zależy również od łącznej wy-
sokości przysługujących świad-
czeń pieniężnych finansowanych 
ze środków publicznych. Łączna 
kwota brutto emerytury, renty 
albo innych świadczeń pienięż-
nych finansowanych ze środków 
publicznych lub świadczeń z za-
granicznej instytucji właściwej 
do spraw emerytalno-rentowych 
nie może przekroczyć 2157,80 zł 
brutto – wyjaśnia rzeczniczka.

Świadczenia finansowane 
ze środków publicznych to np. 
emerytury czy renty wypłacane 
przez ZUS, KRUS i  inne organy. 
Do tej grupy zaliczają się rów-
nież świadczenia z pomocy spo-
łecznej o charakterze innym niż 
jednorazowe, np. zasiłki stałe, 

dodatek mieszkaniowy.
Przy badaniu wysokości kwo-

ty świadczenia uzupełniające-
go nie są uwzględniane dodatki 
i świadczenia wypłacane na pod-
stawie przepisów szczególnych. 
Jest to np. dodatek i zasiłek pie-
lęgnacyjny, dodatek dla sieroty 
zupełnej, dodatek kombatancki 
czy też ryczałt energetyczny. Nie 
są wliczane także świadczenia 
o  charakterze jednorazowym, 
np. zasiłek socjalny lub zasiłek 
pogrzebowy. Do dochodu nie jest 
wliczana również renta rodzinna 
przyznana po zmarłym rodzicu 
osobie, która stała się całkowicie 
niezdolna do pracy przed ukoń-
czeniem 16 roku życia lub w cza-
sie nauki w  szkole przed ukoń-
czeniem 25. roku życia.

Nie zawsze będzie to 500 
zł

Świadczenie uzupełniające 
dla osób niezdolnych do samo-

dzielnej egzystencji w kwocie 500 
zł mogą otrzymać osoby, które 
nie są uprawnione do emerytury 
ani renty i  nie mają ustalonego 
prawa do innego świadczenia 
pieniężnego finansowanego ze 
środków publicznych, lub mają 
takie świadczenia, ale ich łącz-
na kwota brutto nie przekracza 
1657,80 zł. Natomiast jeśli osoba 
uprawniona pobiera emerytu-
rę, rentę lub inne świadczenie 
finansowane ze środków pu-
blicznych i  łączna kwota brutto 
tych świadczeń wynosi więcej 
niż 1657,80 zł, ale nie przekracza 
2157,80 zł, to wysokość świad-
czenia uzupełniającego będzie 
pomniejszana zgodnie z  zasadą 
złotówka za złotówkę. Na przy-
kład, jeżeli suma pobieranych 
świadczeń w październiku wyno-
si 1800 zł brutto, to świadczenie 
uzupełniające będzie przyznane 
w kwocie 357,80 zł brutto. Jest to 

różnica między kwotą 2157,80 zł, 
a  łączną kwotą przysługujących 
świadczeń, czyli w tym przypad-
ku 1800 zł.

Konieczny wniosek
Aby otrzymać świadcze-

nie uzupełniające, należy złożyć 
wniosek – formularz ESUN. Może 
to zrobić sam zainteresowany 
lub jego przedstawiciel ustawo-
wy, pełnomocnik bądź opiekun 
faktyczny. Do wniosku należy 
dołączyć zaświadczenie o  stanie 
zdrowia na druku OL-9, doku-
mentację medyczną oraz inne 
dokumenty mające znaczenie 
przy orzekaniu o niezdolności do 
samodzielnej egzystencji.

Więcej informacji na temat 
świadczenia uzupełniającego dla 
osób niezdolnych do samodziel-
nej egzystencji można znaleźć na 
stronie internetowej ZUS.

(red)

Większość rodziców i  opie-
kunów złożyła już wniosek 
o  świadczenie 300 plus i  otrzy-
mała pieniądze na konto. – Do 
ZUS-u  trafiło 3,2 mln wniosków, 
w  regonie 170,7 tys. W  ramach 
programu „Dobry Start” ZUS wy-
płacił ponad 1,3 mld zł, w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
70,7 mln zł – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Rodzice, którzy zwlekają ze 
złożeniem wniosku, powinni się 

pospieszyć. – Termin składania 
dokumentów upływa 30 listopa-
da. Złożenie wniosku po tej dacie 
będzie możliwe tylko w sytuacji, 
gdy dziecko powyżej 20. roku ży-
cia uzyska orzeczenie o  niepeł-
nosprawności po 30 listopada – 
wyjaśnia rzeczniczka.

Wniosek o 300 zł dla ucznia 
w  wieku do 20 lat lub 24 lat – 
w  przypadku ucznia z  niepeł-
nosprawnością można złożyć 
wyłącznie elektronicznie. Jeśli 
wniosek będzie prawidłowo wy-
pełniony i kompletny, to pienią-

dze zostaną wypłacone w ciągu 2 
miesięcy od jego wpływu. Świad-
czenie 300 plus z programu „Do-
bry Start” nie przysługuje na 
dzieci uczące się w  tzw. zerów-
kach oraz na studentów.

Jak złożyć wniosek
Najprostszym i najszybszym 

sposobem złożenia wniosku 
o  300 plus jest aplikacja mZUS 
lub Platforma Usług Elektronicz-
nych ZUS (PUE ZUS). Wniosek 
o  świadczenie można również 
złożyć przez bankowość elektro-
niczną lub portal Emp@tia.

Wszystkie informacje na te-
mat wniosku i  jego obsługi ro-
dzic znajdzie na swoim profilu 
na PUE ZUS, również wtedy, gdy 
złożył wniosek przez bankowość 
elektroniczną lub portal Emp@
tia. Znajdzie tam szczegółowe 
informacje o  świadczeniu, ko-
respondencję z  ZUS w  sprawie 
wniosku np. wezwanie do uzu-
pełnienia wniosku lub załączni-
ków, informację o  przyznaniu 
świadczenia, czy decyzję odma-
wiająca przyznania świadczenia. 

(red), fot. ZUS

Region

Ważne dla studentów 
z rentą
ZUS przypomina: tylko do końca października stu-
denci mają czas, aby złożyć wniosek o dalszą wypłatę 
renty rodzinnej razem z zaświadczeniem z uczelni, 
że dalej się uczą. W przeciwnym razie stracą świad-
czenie.

Renta rodzinna przysługuje 
dzieciom do ukończenia 16 roku 
życia, a jeśli kontynuują naukę – 
nawet do 25 roku życia. Studenci, 
którzy skończą 25 lat na ostatnim 
roku studiów, mogą otrzymywać 
rentę aż do jego zakończenia. 
Edukację studenta potwierdza 
zaświadczenie z uczelni.

Jeśli student chce nadal 
otrzymywać rentę rodzinną, to 
powinien do końca października 
złożyć wniosek o  dalszą wypłatę 
świadczenia razem z  zaświad-
czeniem z  uczelni, że kontynu-
uje naukę. – Nie warto zwlekać 
z  dopełnieniem formalności, by 
nie stracić październikowego 
świadczenia. Wypłata renty ro-
dzinnej przysługuje od miesiąca 
złożenia wniosku wraz z zaświad-
czeniem. Jeśli student spóźni się 
i  dokumenty złoży dopiero w  li-
stopadzie wtedy rentę rodzinną 

za październik straci – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

– Zaświadczenie z  uczelni 
powinny dostarczyć osoby, które 
w październiku rozpoczęły studia 
oraz studenci, których poprzed-
nie zaświadczenie było wydane 
tylko na rok (do września). Jeśli 
natomiast zaświadczenie nie wy-
gasło, bo uczelnia wydała je na 
cały okres studiów, to nie trzeba 
dostarczać do ZUS-u nowego za-
świadczenia – dodaje rzecznicz-
ka.

Osoby pobierające rentę ro-
dzinną muszą także pamiętać, 
aby na bieżąco informować ZUS 
o przerwaniu nauki. Jeśli tego nie 
zrobią, to ZUS będzie nadal wy-
płacał rentę, którą trzeba będzie 
później zwrócić z odsetkami.

(red)
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Pobiegli, by uczcić ważną rocznicę
SKRWILNO  Październik w kalendarzu gminy Skrwilno to miesiąc poświęcony zawodom biegowym. 7 paź-
dziernika odbył się XXVII Bieg Niepodległości

Tradycyjnie wydarzenie roz-
poczęło się o godzinie 10:00. Po 
dotarciu zawodników na punk-
ty startowe rozpoczęły się bie-
gi młodzieżowe na dystansach: 
300, 600, 1000, 1500 metrów 
w  kategoriach dla dziewcząt 
i chłopców. Dla każdego uczest-
nika na mecie czekała mała 
dawka energii w postaci batona 
oraz wody. Wśród nagrodzonych 
w swoich kategoriach wiekowych 
znaleźli się:

WYNIKI – 300 M 
dziewczęta
1. Helena Pietrzak UKS MO-

SiR Działdowo
2. Alicja Szymańska UKS MO-

SiR Działdowo
3. Magdalena Żołnowska SP 

Skudzawy
WYNIKI – 300 M chłopcy
1. Dominik Budzich ZS 

Skrwilno
2. Kacper Tyburski SP Oka-

lewo

3. Hubert Adamkiewicz SP 
Okalewo

WYNIKI – 600 M 
dziewczęta
1. Gabriela Wodzyńska UKS 

MOSiR Działdowo
2. Kinga Stankiewicz ZS 

Skrwilno
3. Karolina Popowicz UKS 

MOSiR Działdowo
WYNIKI – 600 M chłopcy
1. Ignacy Żbikowski SP Szczu-

towo
2. Cezary Żbikowski ZS 

Skrwilno
3. Kacper Milewski ZS Skrwil-

no
WYNIKI – 1000 M 
dziewczęta
1. Julia Kamińska ZS Skrwil-

no
2. Alicja Ostrowska SP Oka-

lewo
3. Zofia Lemańska SP Sku-

dzawy
WYNIKI – 1000 M chłopcy

1. Mateusz Witkowski ZS 
Skrwilno

2. Konrad Pawelec SP Sku-
dzawy

3. Wojciech Kowalski ZS 
Skrwilno

WYNIKI – 1500 M 
dziewczęta
1. Elżbieta Pietrzak UKS MO-

SiR Działdowo
2. Antonina Żbikowska Płock
3. Lena Komosińska SP Sku-

dzawy
WYNIKI – 1500 M chłopcy
1. Grzegorz Duchna UKS MO-

SiR Działdowo
2. Tymoteusz Taczyński RKS 

Lech Rypin
3. Marcel Krajnik SP Skudza-

wy
O  godzinie 11:30 wystarto-

wali najmłodsi uczestnicy, w ka-
tegorii BIEG KRASNOLUDKÓW, 
rywalizując na dystansie 50 me-
trów. Dla każdego z  „krasnali” 
czekał na mecie mały upomi-

nek. Wśród uczestników na tym 
dystansie czekały nagrody dla 
najmłodszej oraz najmłodszego 
zawodnika. Trafiły one do Lili 
Wrzosińskiej oraz Jana Ksyta.

WYNIKI – 50 M 
dziewczęta
1. Nikola Góralska
2. Maja Łasińska
3. Anastazja Wiśniewska
WYNIKI – 50 M chłopcy
1. Antoni Mierzejewski
2. Feliks Watkowski
3. Kacper Lamparski
Punktualnie o godzinie 12:30 

wystartowali zawodnicy, któ-
rzy postanowili zmierzyć się 
nie tylko z  dystansem 10 km, 
ale również trudnymi warunka-
mi atmosferycznymi, w  postaci 
porywów silnego wiatru. Jed-
nak dla wytrwałych sportowców 
nie ma trudnych warunków. Do 
udziału w  najdłuższym biegu 
zgłosiło się 70 uczestników. Na 
pierwszego z  nich, który prze-

kroczył linie mety, nie trzeba 
było długo czekać. Najlepszy za-
wodnik ukończył bieg z  czasem 
35:12, natomiast czas najlepszej 
zawodniczki to 42:04.

Klasyfikacja końcowa ko-
biet przedstawia się następu-
jąco:

Miejsce I – Jasińska Patrycja
Miejsce II – Gadzińska Do-

rota
Miejsce III – Jaskulska Mire-

la
Najlepsze rezultaty, wśród 

mężczyzn uzyskali:
Miejsce I  – Leśniewski Da-

niel
Miejsce II – Mariański Piotr
Miejsce III – Kreft Piotr
Każdy z uczestników na me-

cie otrzymał pamiątkowy medal, 
a  najlepszym w  poszczególnych 
kategoriach zostały wręczone 
nagrody rzeczowe.

(ak)
fot. UG Skrwilno
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Skrwa jest liderem A-klasy!
PIŁKA NOŻNA  Skrwa Skrwilno zanotowała kolejną, efektowną wygraną w A-klasie, tym razem pokonu-
jąc na wyjeździe 6:2 Victorię Smólnik. Potknął się dotychczasowy lider z Lipna i to nasz zespół jest teraz 
pierwszy

Piłka nożna

Lech lepszy od Sparty
Czwarta wygrana z rzędu w IV lidze piłkarzy Lecha Rypin smakuje tym lepiej, bo 
odniesiona została w derbach i to na terenie rywala. Lech pokonał Spartę Brod-
nica 3:2 i zadomowił się w górnej części tabeli.

Już w pierwszej minucie było 
groźnie pod bramką Sparty, ale 
Listkowski nie doszedł do piłki. 
W 14. minucie z woleja zza szes-
nastki uderzył Murashko, bram-
karz Sparty obronił jego strzał. 
Minutę później strzał gracza Spar-
ty ładnie obronił nasz golkiper. 
W 20. minucie było 1:0 dla Sparty. 
W 24. minucie strzał gracza Spar-
ty z wolnego obronił Ambrocho-
wicz. W 31. minucie Koziatek zza 
pola karnego uderzył niecelnie. 
Trzy minuty później Murashko 
uderzył także niecelnie. W 42. mi-
nucie Rybka z wolnego uderzył 
tuż obok bramki gospodarzy.

W 50. minucie Majewski 
w idealnej okazji trafił w słupek! 
Wreszcie w 57. minucie po bardzo 
dobrej akcji i asyście Śmigrodz-
kiego Majewski strzelił na 1:1. 
Od 61. minuty przegrywaliśmy 
2:1. Rzut karny pewnie wykorzy-
stał gracz Sparty. Od 68. minuty 
Brodnica grała w 10 po drugiej 
żółtej i w konsekwencji czerwo-
nej kartce dla ich zawodnika. Trzy 
minuty później nasz zawodnik, 

a konkretnie Trędewicz opuścił 
boisko za drugą żółtą i w konse-
kwencji czerwoną kartkę. W 76. 
minucie zza pola karnego bardzo 
dobrze uderzył Kolbus i było 2:2! 
W 85. minucie po wyśmienitej 
akcji Lechitów i asyście Kolbusa 
Śmigrodzki strzelił na 2:3! W 86. 
minucie po dobrej akcji Lecha 
Sternicki strzelił obok bramki 
Sparty.

Czwarta wygrana z rzędu, 
siódma w sezonie, 23 punkty 
i szóste miejsce to aktualny bi-
lans Lecha. A już w sobotę mecz 
z dziesiątą Pogonią Mogilno. Po-
czątek o 14.00.

Sparta Brodnica - Lech Rypin 
2:3 (1:0)

Gole dla Lecha: Majewski 57’; 
Kolbus 76’; Śmigrodzki 85’

SKŁAD: Ambrochowicz - Ster-
nicki, Rybka, Trędewicz, Safian, 
Śmigrodzki (Krajewski), Koziatek 
(Kolbus), Baranowski, Murashk 
(Majewski), P. Lewandowski, List-
kowski (Łapkiewicz).

(ak), fot. archiwum

Sytuacja w tabeli wyklaro-
wała się na tyle, że wiadomo, kto 
rozstrzygnie między sobą walkę 
o pierwsze miejsce po rundzie 
jesiennej. Szanse ma jeszcze 
trzeci Orzeł Służewo, ale naj-
pewniej mistrzem jesieni będzie 
Skrwa Skrwilno lub Mień Lipno. 
Do dziesiątej kolejki lipnowianie 
kroczyli od wygranej do wygra-
nej, bez potknięcia. Skrwa raz 
zanotowała remis, dlatego była 
druga. Teraz to się zmieniło.

Skrwilno grało mecz na bar-
dzo trudnym terenie w Smólni-
ku. Victoria nie należy do ligo-
wych siłaczy, ale jej niewielkie 

boisko sprawia problemy niejed-
nemu przeciwnikowi. I początki 
Skrwy nie były łatwe. Gospoda-
rze prowadzili najpierw 1:0, po-
tem 2:1. Ale finał był dla naszych 
piłkarzy szczęśliwy. Okazałe 
zwycięstwo oklaskiwała spora 
grupa kibiców ze Skrwilna, któ-
ra tradycyjnie jeździ wspierać 
drużynę.

Ostatecznie aż trzy gole 
zdobył Kulwicki. Po jednym tra-
fieniu dołożyli: Fałdowski, Ma-
jewski i Pawelec. Skrwa ma 28 
punktów na 30 możliwych do 
zdobycia, w dziesięciu meczach 
wygrała dziewięć razy, jeden raz 

remisując. Awans na pierwsze 
miejsce było możliwy, bo pierw-
szy mecz w sezonie przegrał 
Mień Lipno, który u siebie uległ 
0:1 Startowi Radziejów.

A już w sobotę 28 paździer-
nika o godz. 14.00 w Skrwilnie 
mecz, który prawdopodobnie 
rozstrzygnie o mistrzostwie 
jesieni, bo przyjeżdża właśnie 
Lipno. Skrwie wystarcza remis, 
żeby utrzymać prowadzenie, ale 
ewentualna wygrana pozwoli na 
komfort kilku punktowej prze-
wagi. Relacja w kolejnym CRY.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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